广元市昭化区民政局
关于2023年度福彩公益金绩效自评报告

广元市民政局：
根据财政部《关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》精神，我局高度重视、精心组织，认真开展自评。现将2023年度“福彩圆梦·孤儿助学工程”和“孤儿、事实无人抚养儿童年满18周岁后助学项目”福彩公益金绩效自评情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
2023年度，我局收到上级下达“福彩圆梦·孤儿助学工程”和“孤儿、事实无人抚养儿童年满18周岁后助学项目”资金共计10.8万元，其中：中央福彩公益金5万元，省级福彩公益金5.8万元。
二、使用效果
按照项目管理要求，“福彩圆梦·孤儿助学工程”为年满18周岁考入普通全日制本科院校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校及在中等职业学校等就读的中专、大专、本科和硕士孤儿每年提供1万元助学金，直至毕业。本年度“福彩圆梦·孤儿助学工程”共发放中央财政福彩公益金5人4万元，助学资金在孤儿入学取得学籍后通过一卡通平台发放至本人社保卡。经调查，接受孤儿助学项目资助的孤儿满意度100%，使用资金4万元为2022年结余资金，2023年下达5万元资金未使用。
“孤儿、事实无人抚养儿童年满18周岁后助学项目”为我区被认定为孤儿、事实无人抚养儿童身份，年满18周岁后在校的普通高中学生，以及全日制在校的中职（含技工）学生、本专科（含高职）学生和硕士研究生每年提供助学金（孤儿年满18周岁后在校的普通高中学生按照3000元/人·年标准资助；事实无人抚养儿童年满18周岁后在校的普通高中、全日制中职学生按照3000元/人·年标准资助；全日制在校的本专科学生和硕士研究生按照6000元/人·年标准资助），在省级福彩公益金中统筹安排。本年度“孤儿、事实无人抚养儿童年满18周岁后助学项目”发放省级财政福彩公益金3人1.5万元，其中：事实无人抚养儿童大学专科2人1.2万元，事实无人抚养儿童高中1人3000元，助学资金在事实无人抚养儿童年满18周岁入学取得学籍后通过一卡通平台发放至本人社保卡，资金发放率100%，经调查，接受事实无人抚养儿童助学项目资助的儿童满意度100%。使用资金1.5万元为2023年省级下达福彩公益金，结余4.3万元未使用。
三、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析。2023年，我区到位“福彩圆梦·孤儿助学工程”和“孤儿、事实无人抚养儿童年满18周岁后助学项目”资金共计10.8万元，其中：中央福彩公益金5万元，省级福彩公益金5.8万元，资金到达率达100%。为确保补助资金专款专用，我局按照资金管理要求，严格资金拨付审批程序（通过“一卡通”阳光审批、阳光发放平台封闭运行），有效杜绝了挤占、截留挪用等违规违纪现象发生。通过自查未发现违规违纪问题，无支取现金现象，资金运行安全率达100%。
（二）总体绩效目标完成情况分析。一是在全区大力开展“福彩圆梦·孤儿助学工程”和“孤儿、事实无人抚养儿童年满18周岁后助学项目”相关政策宣传力度，规范助学工程申报程序，实现“一卡通”阳光审批，及时按标准通过“一卡通”阳光发放平台将助学工程保障金发放到保障对象社保卡中。二是引导地方提高孤儿、事实无人抚养儿童生活保障水平，孤儿、事实无人抚养儿童生活及助学工程保障政策规范高效实施；使孤儿、事实无人抚养儿童基本生活及学习得到保障。通过以上工作的开展，充分保障了孤儿、事实无人抚养儿童的基本生活，使他们的生活水平不断提高，获得感和满意度明显提升。
（三）绩效指标完成情况分析。2023年我局严格按照资金使用管理办法，对中央和省市拨付的资金专款专用，全年为5名孤儿发放“福彩圆梦·孤儿助学工程”4万元；为3名事实无人抚养儿童发放“孤儿、事实无人抚养儿童年满18周岁后助学项目”1.5万元。
四、存在的问题及建议
（一）存在的问题。一是由于机构改革，乡镇无专职民政工作人员，工作时效得不到充分保障，政策执行得不到有效落实，导致在申报孤儿助学工程待遇享受难免滞后。二是地方财政财力有限。
（二）建议。建议加大政策力度，建立乡镇专职机构，配备专职工作人员，建立长效运行机制，并加大中央补助资金投入力度。

                             广元市昭化区民政局
[bookmark: _GoBack]                               2024年3月15日

附件
	彩票公益金转移支付区域绩效目标自评表

	（2023年度）

	转移支付（项目）名称
	彩票公益金

	中央主管部门
	财政部     民政部

	地方主管部门
	广元市财政局、广元市民政局
	资金使用单位
	广元市昭化区民政局

	资金投入情况
（万元）

	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	预算执行率（B/A×100%)

	年度资金总额：
	10.8
	1.5

13.8%

	中央财政资金
	5
	0
	0%

	 省级财政资金
	5.8
	1.5
	25.8%

	   其他资金

	资金管理情况

	情况说明
	存在问题和改进措施

	分配科学性
	是否符合事业发展规划、是否符合当地实际等

	下达及时性
	是否在规定时间内下达、分配等

	拨付合规性
	是否符合国库集中支付、是否审批等

	使用规范性
	是否符合支持方向、是否扩大事业范围等

	执行准确性
	预算与实际执行结果是否相符

	预算绩效管理情况
	采取的绩效管理措施：监测、调整等

	支出责任履行情况
	领导责任、项目监管责任等履行情况

	总体目标完成情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	1.为年满18周岁考入普通全日制本科院校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校及在中等职业学校等就读的中专、大专、本科和硕士孤儿每年提供1万元助学金，直至毕业。
2.为我区被认定为孤儿、事实无人抚养儿童身份，年满18周岁后在校的普通高中学生，以及全日制在校的中职（含技工）学生、本专科（含高职）学生和硕士研究生每年提供助学金。孤儿年满18周岁后在校的普通高中学生按照3000元/人·年标准资助；事实无人抚养儿童年满18周岁后在校的普通高中、全日制中职学生按照3000元/人·年标准资助，全日制在校的本专科学生和硕士研究生按照6000元/人·年标准资助。
	1.本年度“福彩圆梦·孤儿助学工程”共发放中央财政福彩公益金5人4万元，助学资金在孤儿入学取得学籍后通过一卡通平台发放至本人社保卡。经调查，接受孤儿助学项目资助的孤儿满意度100%，使用资金4万元为2022年结余资金，2023年下达5万元资金未使用。
2.本年度“孤儿、事实无人抚养儿童年满18周岁后助学项目”发放省级财政福彩公益金3人1.5万元，其中：事实无人抚养儿童大学专科2人1.2万元，事实无人抚养儿童高中1人3000元，助学资金在事实无人抚养儿童年满18周岁入学取得学籍后通过一卡通平台发放至本人社保卡，资金发放率100%，经调查，接受事实无人抚养儿童助学项目资助的儿童满意度100%。使用资金1.5万元为2023年省级下达福彩公益金，结余4.3万元未使用。

	绩效指标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	全年实际完成值
	未完成原因和改进措施

	产
出
指
标
	数量指标
	“福彩圆梦·孤儿助学工程”
	5人
	0人
	2023年实际支出福彩公益金5人4万元，使用2022年结余资金。

	“孤儿、事实无人抚养儿童年满18周岁后助学项目”
	3个
	1.5个

	质量指标
	“福彩圆梦·孤儿助学工程”发放率
	100%
	100%

	“孤儿、事实无人抚养儿童年满18周岁后助学项目”发放率
	100%
	100%

	时效指标
	收到中央补助资金后分配下达时间
	30天内
	30天内

	成本指标
	总支出和各分项支出控制
	不超过定额标准
	不超过定额标准

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	孤儿、事实无人抚养儿童助学受助对象抽样调查满意度
	≥85%
	98%

	说明
	无

	注：1.资金使用单位按项目绩效目标填报，主管部门汇总时按区域绩效目标填报。

	    2.其他资金包括与中央财政资金、地方财政资金共同投入到同一项目的自有资金、社会资金，以及以前年度的结转结余资金等。

	    3.全年执行数是指按照国库集中支付制度要求所形成的实际支出。